1) Das ursprüngliche Camencz ist mit blasserer Dinte in Heinrichow verbessert. 2) Ende Juni. Dlug. II, 445.

in Moraviam cum equestri nuncio significarunt. Videbatur mirum pridem regem Polonie a fidelibus petatum nichil voluisse facere et nunc semidevicto heretico velle subsidium ministrare. Quid inde fiet, tempus subsequens docebit. Manifestum est, quod Poloni ad malum semper sunt proniores quam ad bonum. Dicebant aliqui Polonum nichil adhuc facere velle, donec nuncii sui de Roma fuerint reversi. Wratislavienses in die b. Jacobi miserunt XL equites in Patskaw episcopo in subsidium, et in crastino eciam alios XL equites in Reichenbach Swidnicensibus in subsidium. Omnes Slesite sedebant videntes regem per hereticum turbari infestari. Sic in Lusacia et Sex Civitatibus nichil agebatur, tepida fides in Slesitis et illis.

25. Juli.

Feria quinta post Jacobi in die s. Cristofferi<sup>1)</sup> dedit deus regi nostro victoriam magnam, ut Victorinum filium Girsiki cum quadringentis equitibus optimis, vasallis suis, in captivitatem suam recepit et omnes captivos in Brunnam duxit. A deo miraculose hoc factum est et debet esse gloria et laus sue divine majestati; Wratislavienses leticiam ingentem cum igne canticis et campanis habentes psallerunt. Poloni, qui pridem ad partem hereticorum omnino declinabant, fortassis nunc capita tondent<sup>2)</sup> ad pulveres. Multi hostes cum Victorino in aqua submersi sunt et omnis exercitus suus prostratus; cum curribus in manus domini nostri regis pervenerunt.

27. Juli.

Istis diebus fuerunt magne lites inter marggravium Fridericum Brandenburgensem et civitatem Stettin cum adjunctis ducibus Pomeranie et Stettinensibus; ambe partes exercitus in campum ducentes sibi invicem magna damna fecerunt [Mit blasserer Dinte hinzugefügt: sine bello treuge pacis per quendam dominum de Polonia, Stiborium de Ponicz nomine regis addicte sunt.]

Hereticus Georgius miserat suos consiliarios in Radum ad convencionem Polonicam regem invocando, ut filium suum daret pro rege Bohemie; ipse Georgius vellet sibi cedere. Omnes heretice communitates et terrigene in eandem sentenciam venere; illi oratores postea in Cracoviam regem secuti sunt, auxilium et filium ejus petentes. Fuit communis fama, quod addixisset eis filium et auxilium, veritati autem non fuit simile. Quid sequetur intelligemus.

Feria secunda ante Laurentii fuerunt hostes de Glacz ante Reichenbach et ibidem circum circa multa pecora receperunt et venientibus in Glacz leti sunt facti. Et in nocte incendium in civitate ortum; civitas pro tribus partibus exusta est. Omnia utensilia et alimenta, que rustici et terrigene induxerant, equos armaque hostium ignis consumpsit.

7. Aug.

Rex scripserat Slesitis, ut ad campum se parent. Episcopus noster dietam in Legnicz posuit pro festo Laurentii. Sex Civitates et Lusati prompti, Wratislavienses prompti, episcopus paratus, nisi Swidnicenses, perniciosi homines, nolebant addicere. Sic principes Olsnenses excusacionem ceperunt, quod unus alium in superiori Slesia juvare deberent. O miseri et nullius honoris sigro digni Slesite, qui si sicut rex eorum agerent, facile ultima hereticorum adessent! [Mit blasserer Dinte hinzugefügt: Et quia discordes a dieta recesserant, occasionem hereticis dabant Slesiam intrandi, quod alias non fuisset factum.]

10. Aug.

1) Ursprünglich in die b. Marthe virginis, das ausgestrichen ist. 2) Vielleicht tendent.

Civitas habuit plures captivos, quos episcopus a civitate expetivit. Pro multis milibus florenorum civitati dispendium intulit cum equitibus, quos in Patskaw tenuit civitas. Episcopus parum, prelati nichil fecerunt; allegabant paupertatem, qui prius promittebant calices clenodia ultimum denarium cum decimo, neque illud neque alterum dederunt, civitati onus incubuit. Si Wratislavienses prudentes sunt, eterna memoria filiis id relinquunt, ut non credant prelati; dicunt multa et nullum eorum faciunt.

- f. 392 a. Rex misit III<sup>c</sup> equites et III<sup>c</sup> pedites, qui venerunt in Sweidnicz feria sexta post  
 18. Aug. Assumptionis Marie, quos duxit quidam Francz vom Hagen dictus, [über dem Text am oberen Rand der Seite: den er langst gesant hette, sundern er hoffete hulff vom marggraff, der denn selber crieg hatte.] et fuit intencio et commissio regis, ut intercipere debeant opidum Brunaw, et quod ducatus Swidnicz et Wratislavienses ad exercitum vadant ad liberandum castra domini de Hasenburg. Abbas in Brawnaw vix compulsus precibus  
 24. Aug. et minis ducatum et scriptis legati eum admisit. Wratislavienses exiverunt in die s. Bartholomei cum curribus peditibus et equitibus ad ducatus Swidnicenses, qui se congregabant ante Lewenberg cum Sex Civitatibus, transituri ubi communi consilio melius expedire videbitur. Item episcopus et capitulum miserunt eciam novem equos et XXX pedites. Ecce magnum auxilium, quod in ambone promiserant; verba dixerunt, sed facta minime fecerunt secundum verba Christi: dicunt et non faciunt.

25. Aug. Francz vom Hagen cepit opidum Wünschilburg ex manibus hereticorum et possedit claustrum Policz<sup>1)</sup>; actum feria VI<sup>a</sup> post Bartholomei. Nostri circa Lemberg in parva congregacione (nam Wratislavienses in duplo plures homines habuerunt omnibus aliis ex ambobus ducatibus simul collectis, quod dominis consulibus Wratislaviensibus minus bene placuit) transierunt in Zittaw, ubi majus auxilium sperabat Ulricus de Hasis ad redimendum castra sua. Illis diebus d. Zdenko de Stellis prostravit in campo Taboritas, et Pilznenses fecerunt magnam stragem in Pragenses in campo medie vie inter utrasque urbes.

Maxima bella habuit imperator Romanorum per totam estatem cum quibusdam suis subditis, quorum ductor fuit Andreas Pawmkirchner, quidam nobilis, adversus quem cotidie habuit congregacionem ipse imperator ultra X milia virorum in campo. In horas se mutuo captivarunt occiderunt, jam imperator jam adversarii sui prevaluerunt.

6. Septbr. Nostri reversi sunt de Zittavia, [a. R.: feria quarta ante Nativitatis Marie] qua gratis applicuerant propter fortitudinem hostium, non potentes liberare castra domini de Hazenburg. Hostes insequentes nostros trans montana ante opidum Zittaw cum magno exercitu venerunt; igne et ferro devastantes, nulli etati parcentes neque sexui; flebilem stragem fecerunt in Zittavienses circa molendina eorum, [A. R.: multos interfecerunt, plures captivaverunt] et si nostri non recessissent, in manibus hostium cecidissent<sup>2)</sup>. D. Jaroslaus de Sternberg advocatus Sex Civitatum cucurrit Zittavienses cum suo exercitu se ad menia ponens opidum conservavit. Scripsit episcopo et civitati Wratislaviensium et Swidni-

<sup>1)</sup> Beide in der Nähe von Brannau.

<sup>2)</sup> Unter dem Text, aber mit der Bemerkung non fuit verum wieder ausgestrichen: Quia cives Zittavienses sine ordine excurrerant, non putantes adesse exercitum hostium, stragem passi sunt, et civitatem ceteri relinquentes extracurrerunt per aliam portam; per duas horas opidum hostibus patuit.

censium, invocando auxilium. Nemo se movit ex Slesia, nisi Wratislavienses suo populo scripserunt in Brawnów, ubi cum Francz de Hagen habuerunt III<sup>e</sup> pedites et II<sup>e</sup> equites, ut ad Görlicz accelerent. Duces Slesie infideliter se regi, cui proxime homagium et iuramentum fecerant, ostenderunt; libencius heretici successus bonos quam malos vidissent. Hoc scivit hereticus; ideo cum exercitu Slesiam intravit, dimissa obsidione Zittaw et in ingressu undique igne et ferro devastavit; opida Fridlant Seidenberg<sup>1)</sup> in cinerem vertit; maxima clade has terras percussit, ut homines quasi ultimum diem supervenisse putarent. Circa Zittow heretici invenerunt in via presbiterum cum sacro ad infirmos euntem, quem in curru uno posuerunt et plures candelas secum et duos juvenes, et fecerunt eum pulvere duci in urbem Zittow; [A. R. mit blasserer Dinte: sacerdos indutus fuit bona tunica, qua exuta grisei coloris aliam dederunt] et Zittavienses currum et juvenes et candelas e converso in pace dimiserunt<sup>2)</sup>. [A. R.: Zittavienses captivati taxati fuerunt, dare oportuit eos II<sup>m</sup> florenorum, III taff. (!) piper et tela, pro quibus dederunt XXX sexaginta grossorum Misnensium; fuerunt captivati II<sup>c</sup> XXI.] Ipsi hostes in Slesia undique in ducibus Swidnicz Jawor Legnicz arderant (!); depactabant illico alique urbes Hirsperg Bunczil, et prelati de bonis suis eciam depactabant, qui tamen prius omnes hereticos vocitabant, qui aliquomodo fedus cum eis inirent; met nunc fecerunt, quod prius inhibuerunt. O Jesu Christe, in qualem angustiam deduxerunt predicatores has terras etc.!

[Am untern Rande des Blattes: Ista estas fuit in aura pulcra, optima messis, rare pluvie, multi fructus, in longis retroactis temporibus non ita bona estas fuit, eciam pulcer autumpnus. Odra et Olaw nunquam fuerunt ita parvi sicut per istam estatem et istum autumpnum. Odra fuit undique transmeabilis, Olaw caruit aqua. Attulit hoc civitati plures mesticias ex parte hostium.]

Francz vom Hagen multa militaria opera fecit, captivavit plures; Wratislavienses undique pro auxilio mittebant, invitando ad campum, quem ipsi proponebant intrare f. 392b.  
 feria II<sup>a</sup> post Lamperti. Sed quia nemo Slesitarum advenerat, Wratislavienses intra muros 18. Septbr.  
 manserunt multos villanos habentes et sedebant in pede expeditionis, quandocunque vocaturi exire volebant. [Am oberen Rande: Omnes Slesite dicebant, si Wratislavienses exivissent cum tota potencia, percutere potuissent hostes, quod fuit impossibile.] Eadem die de sero Wratislavienses II<sup>c</sup> equestres miserunt in Swidnicz, et dominica antea LXXX 17. Septbr.  
 equestres eciam illac miserunt. Clamor fuit in tota Slesia contra Wratislavienses, quod nichil facerent contra hostes. Fuit enim opinio omnium Slesitarum, quod Wratislavienses possent et deberent educere X milia virorum et soli repellere hostes. Opinio autem vana fuit nec valet, quod omnes homines scirent civitatis potenciam, que ex inhabitatoribus ultra mille viros vix potest educere, si saltem civitas sine periculo debet manere. Ideo mille viros pedites semper paratos habuerunt ad bellum expeditos. Eciam quia lites iste cum Girsico ultra decennium jam duraverant, multi cives recesserant propter gravamina exactionum quotidianarum; eciam quia populus Wratislaviensis in Franckenstein percussus

1) Beide auf der Strasse von Reichenberg nach Görlitz.

2) Die folgenden Worte non est hoc signum hereticorum sind wieder ausgestrichen.

nauseavit exire urbem voluitque menia defendere: itaque Wratislavienses non poterant educere populum, quem non habebant, et innocenter laccessiti fuerunt. Omnes civitates ducatum Sweidnicz Jawor et eciam terre depactabant et magnam pecuniam dederunt. Ideo hostes collegerunt incredibilem pecuniam ex Slesia. Omnes Slesite auxilium habere volebant a Wratislaviensibus, pixides pulveres tela etc. Multa ex his Wratislavienses concesserunt, ut eciam damna in foribus fuerant; pluribus postea oportuit denegare. Capitulum et totus clerus multam pecuniam dederunt hostibus pro salvacione villarum et tamen nolebant dici heretici, sicut seductive pridem pdicaverant Wratislaviensibus. Non mirum, si seculares homines omnes spirituales occiderent; nam omnia verba spiritualium, que ad lites continuandas dixerant, mentita fuerunt. Hostes in ducatus Swidnicz Jawor cum satis devastaverant, in terram Franckenstein iverunt et episcopatum hostiliter incinerantes. Nemo se resistencie parabat in Slesia; Wratislavienses libenter exivissent in campum, sed soli non potuerunt. Jawor Stregen Lemberg Hirsperg Bunzlow Swidnicz terre et urbes depactaverunt bona et villas suas, ut scandalum perpetue dici licet, ultra VI milia florenorum dederunt et tamen mobilia non servabant, bona scilicet pecora blinderii (!) etc. Solum pro igne pactacio fuit, et tamen plures ville cremate fuerunt quam manserunt. Si medietatem pecuniarum stipendiariis dedissent et se cum Wratislaviensibus in campum constituissent, omnia talia bona servassent [A. R.: Dominus de Hazeburg et Swidnicenses] vocabant continue Wratislavienses ad campum et per se in domo manebant. Forsitan volebant facere, sicut in superiori anno ante Franckenstein etc.

8. Septbr. Fuit una dieta posita in Kesemargt<sup>1)</sup> ab utrisque regibus nostro et Polonie, ad quam noster rex ordinaverat veniendum episcopum nostrum, super quo se remiserat rex. Sed episcopus noster legatus ap<sup>ens</sup> timens expensas scripsit regi, quod nunquam posset venire propter plures bonas causas, quas ego non potui intelligere. Venerunt itaque Poloni solenniter ad dietam pro festo Nativitatis Marie ibidem institutam, et fuit spes bona de confederacione matrimoniali inter regem nostrum et filiam regis Polonie, qua facta omnis bona conclusio affuisset; sed qua causa nescio rex noster neminem illac misit. Forsitan putabat episcopum nostrum advolasse. Ideo Poloni mala mente redierunt ad propria, minantes et heretico auxilium dare spondentes; cum exercitu contra Wratislavienses exurgere clamitabant. Ideo magnus metus apud Wratislavienses: hic mine a Polonis, illic in Slesia hereticorum exercitus in episcopatu devastans. Regis Polonie oratores scripserunt episcopo nostro conquerendo de ludibrio et dissolutione diete.

f. 393 a. Hostes in episcopatu modicum cremantes pactum multum a Nissensibus et aliis consecuti sunt. CL gulden dederunt, quos si pro medietate dedissent ad armigeros tenendos, illud non opus fuisset. Ex consensu d. legati factum est. Ecce quomodo correspondent facta verbis predicatorum dicencium omnem hominem esse hereticum, qui pacta aut pacem cum hereticis init etc. Hostes se diviserunt: major pars in Glacz, alia ad Troppaw properavit.

<sup>1)</sup> Am südöstlichen Abhang des Tatragebirges.

Dominica in die Remigii predicatorum in Wratislavia in omnibus ecclesiis ex mandato d. legati dixerunt populo, quomodo hostes reverterentur cum majori potencia quam prius, et quod civitatem istam pre omnibus invadere vellet<sup>1)</sup>). Mandaverunt quoque nomine legati, ut quilibet, qui posset ducere gladium, deberet se parare ad exercitum, quem ipse legatus met intrare et incipere vellet cum II<sup>c</sup> equitibus et VI<sup>c</sup> peditibus, et quod Wratislavienses omnes ad eum deberent ex civitate in campum venire, et presbiteri monachi moniales claustrales et alii impotentes ad prelium deberent orare et custodire urbem. Ecce sapienciam! Si verum fuisset de reditu hostium, non tamen ita perterrere populum debuissent. Item si exercitus hereticorum reverteretur, an expediret civitatem sine defensoribus in manibus cleri relinquere? Ego non potui intelligere significanciam hujusmodi sermonum, nec affuit veritas; domini enim consules habebant certissimam expedicionem, quod hostes dispersi fuerant et reversi quilibet in suam. D. legatus non contentus predicatorum sermonibus, totam communitatem congregari mandavit eadem dominica facto sermone, ubi volebat proposuisse communitati de modico facto et de tepiditate communitatis, quomodo nichil facerent ad bella, et volebat finaliter, ut exirent Wratislavienses in campum cum tanta potencia sicut superioribus annis ante Namslow. Sed cum s. p<sup>tas</sup> ad consulatum pervenisset, dixerunt sibi d. consules, quod de congregacione et reversione hostium aliam expedicionem haberent, quod in Pragam et alia loca, unde venerant, essent digressi. Omisit sermonem, quem communitati proponi statuerat, et in se compescuit furorem et sensit non vera in ambone fuisse nunciatum (!). Ideo proposuit communitati alium sermonem se laudando, quomodo continue habuisset II<sup>c</sup> equites et VI<sup>c</sup> pedites stipendiarios in Othnuchow Patskow, et melius esset, ut stipendiarii Wratislaviensium in episcopatu essent, et cetera que preposuit; nichil fuit, nisi sub clipeo videbatur conqueri communitati de consulibus; nam consulibus non credit, cum allegabant defectum civitatis. Multa magnalia dicebat episcopus, quomodo cum capitulo faceret multa, quod tamen manifeste non fuit in re. Nam quando legatus debebat in ista re literas mittere, direxit civitati, ut sub expensis civitatis mittebantur. Legatus hodie conclusit dietam unam servare velle et ad eam omnes Slesitas, ex Lusacia utraque vocavit, sed literas civitas mittere oportuit. Licet plurimum errarent in consiliis prelati, tamen corrigi noluerunt, sed semper bene fecisse, sapiencia usi fuisse volebant. Item publice clamabant predicatorum in ambone de malo regimine consulum, quomodo non bene providerent domui humuli nec precepta, que facerent, tenerent, sicut de ludo etc. et alia multa, quibus nichil nisi discordiam facere conabantur; nec audebant consules petere episcopum, ut predicatorum informaret, ne regimen civitatis tangerent in ambone.

Hereticus ex optatis successibus in Slesia tumuit; currus et instrumenta civitates expugnandi disposuit. Ideo magnus timor in Sex Civitatibus. Nam eorum terrigene sicut in Slesia mali fuerunt et inclinati ad partem Girsici; si solum cum honore potuissent, Girsicum juvassent. Omnes perjuri intraverunt et infidelitatis vicium in rege nostro, preter civitates ipsas, que Wratislaviensibus scripserant auxilium petentes in Zittow.

1) Die folgenden Worte: magnum terrorem fecerunt in populo s<sup>nd</sup> wieder ausgestrichen.

- f. 393 b. Sacerdotes, qui census et redditus in civitate et extra habuerunt, non poterant illos consequi. Omnis populus dixit ad eos: Lites istas movistis, ad damna nos ista traxistis. Ideo sacerdotes male contenti libenter per censuram extorsissent, sed non audebant tumultum populi timentes. Si potuissent, valde libenter totam causam revocassent; non curarent jam dominium Girsici, si solum possent habere census; penituerunt.
15. Octbr. Dieta pro festo s. Hedvigis in Legnicz propter hostium ingressum. Aliter quam prius concludebant, unanimes ex illatis damnis legato et episcopo Wratislaviensi plenam potestatem dederunt campum ponendi et omnes vocandi; parere vellent cum omni eorum potencia. Ideo episcopus ipse, Ulriens de Hazenburg cum ducibus Swidnicz Jawor, Jaruslaus de Sternberg cum marchionatu Lusacie, Sex Civitatibus, oratores ducum Slesie, videlicet amborum fratrum Olsnensium, Baltassaris Zaganensis, Friderici Legnicensis, Heinrici Glogoviensis, ducatus et civitatis Wratislaviensis in unum convenerunt ad primam vocem vel scriptum legati contra hostes in campum venire, quod firmabant scripto sub bona fide. Actum feria sexta ante Hedvigis. Et quod hostes heretici superioribus diebus in Slesia resistenciam non habuerint, omnes de illa congregacione legatum inculpabant, quod ad campum se non dederat. Quod si fecisset eciam cum paucissimis adjunctis Wratislaviensibus, omnes duces, eciam de Lusacia advolassent et magnam multitudinem populi raptim collegissent ad confundendum hereticos. Nec poterat legatus se excusare, nisi negligenciam allegare, cum nulli principum scripserit; male etc.
- Illis diebus Poloni inceperunt persequi Wratislavienses successive; captivaverunt eos, sua bona receperunt [A. R.: circa Ilkisch<sup>1)</sup>] et ipsis bene percussis eciam letaliter abire libere permiserunt raptis bonis servatis, sed prius in Slesia Poloni captivati fuerunt per Abraham de Dony, qui mansiones suas habuit in Lehn Polkenhain, ubi suos captivos servavit. Sed Wratislavienses de his dolentes solvere oportuit. Pridem magnis expensis juverunt expugnare Polkenheyn castrum, quod Ulrico de Hazenburg dederunt: qui Ulricus predonibus Czedlicz dicti tradidit.
28. Octbr. Illis diebus pro festo Simonis et Jude Girsik misit filium suum Henricum cum exercitu potenti in Moraviam et potenciore quam proxime in Slesiam ad liberandum opidum Radisch. Rex noster recepit victualia, que in opidum iri debebant, portatoribus submersis et fugientibus hereticis. Rex noster in campo hostes in horas turbavit<sup>2)</sup>, et episcopus Wratislaviensis cum Francz vom Hagen audientes illico in Nissam veniunt ultra VI<sup>c</sup> equites habentes; et pedites cum curribus subsequi in Nissam statuerunt, qui Wratislaviam exeunt dominica sub octavis Omnium Sanctorum regi in subsidium. Episcopus requisivit omnes alios Slesitas, eciam de Sex Civitatibus et Lusacia; scilicet<sup>3)</sup> vero nullus se movit.
5. Novbr. Item ex exercitu jam obsesso pridem heretici III<sup>c</sup> equites in Poloniam miserunt ad dietam Pietrkoviensem, que ab omnibus majoribus Polonie celebrabatur pro festo Omnium Sanctorum, volentes filium regis Polonie in regem suscipere.
1. Novbr. Rex noster in bastas ante Radisch personaliter adduxit victualia armata manu, et eo recedente ultimus cuneus remote a primis distans invasus fuit ab hereticis et conflictus

1) In der Nähe von Krakau. 2) Ursprünglich heisst es eum cum curribus vallavit. 3) Ursprünglich hactenus.

habitus, ut utrinque pauci ceciderunt et captivati sunt nonnulli notabiles; frater episcopi Olomuncensis <sup>1)</sup> cum quibusdam Slesitis fuit captivatus et rex captivavit dominum de Bernstein plures aliosque, feria quinta post Omnium Sanctorum. Ecce Wratislaviensis (!) nomine dixerunt predicatorum tui, quod tu hereticos posses repellere. Vide, quod potentissimum regem hac die ex campo repulerunt. O bonum fuisset, ut consulatus tui consilium fuisses secutus etc.

2. Novbr.

Nostri, qui pridem ex Nissa in die Martini in terram Oppaviensem vadunt, hostes ibidem valde castigarunt, preurbia ante Troppaw omnesque villas circum circa incenderunt, hostibus absentibus in exercitu ante Radisch existentibus. Certe hucusque Wratislavienses et adjuncti eis solum bonos catholicos sub hereticis necessitati morantes destruxerunt, videlicet in Glacz Franckenstein Monsterberg Troppaw, hereticis salvis permansis. O flebile dictu, ut catholicus catholicum destruere videtur et sub hac heretici roborem sumentes. [Mit blasserer Dinte hinzugefügt: Nostri in Nissam salvi reversi sunt. Ferner am Rande: Consules libenter vidissent, ut nostri equites ad regem in Moraviam transiissent, sed nolabant; per totam estatem pecunias civitatis sumpserunt, sed in necessitate declinabant.]

f. 394 a.

11. Novbr.

In magna dieta Pietrkoviensi neutralitas fuit et divisio; aliqui nolabant, aliqui volebant, ut rex hereticos caperet in subjeccionem. Propterea dieta in aliam ad Cracoviam transposita est; illac apostolicus legatus venturus esset. Dicebant Poloni, qui pridem in Roma fuerunt, quod <sup>smus</sup> papa vellet regem Polonie habere in Bohemia, et non esset sue voluntatis, quod Mathias rex regnum suscepisset. Quod mirabile est. Nam Mathias in presencia legatorum apostolicorum ex jussu et petitione pape electus est in Olomuncz. Item ex eorundem legatorum mandato Wratislavienses et omnes Slesite Lusacz (!) et Moraviam regem susceperunt et obedienciam prestiterunt cum omnibus dominis catholicis Bohemie. Si fiet alia mutacio a papa, male etc. Nescio quid dicam; videamus.

Istis diebus communitas magnam penuriam et defectum pecuniarum paciebatur; oportuit eam pecuniam habere et non valebat eam habere. Communitas noluit contribuere nisi modicum, mercatores nolabant anslege dare. Ideo consules volebant vendere census super officiis civitatis; nemo emere voluit; prelati, qui multam pecuniam habuerunt, unum florenum nolabant concedere, et presertim illi, qui predicabant omnia bona esse apponenda ad illas lites, eciam calicem crucem etc. O maledicti in eternum! Sed tandem inventi duo, qui V<sup>c</sup> XVII florenos dederunt pro XXIII marcis <sup>2)</sup> census super domo humuli et salis officio. Gratis nemo voluit civitati succurrere in uno denario. [Mit anderer Dinte hinzugefügt: Si fecissent nostri spirituales in Wratislavia, sicut pseudo et heretici spirituales in Praga, qui sanguini et pecunie non pepercerunt, longe melius stetisset Wratislavia. Omnia, que nostri sacerdotes cum magnis clamoribus populum ad tumultum maturando promittebant, non tenuerunt.]

Illis diebus mensis Octobris Novembrisque d. papa deposuit d. Vincencium episcopum Culmensem et administratorem Pomazaniensem perpetuum et privavit eum omni dignitate cum omnibus adherentibus propter hanc causam, quia se intrusit auxilio regis Polonie in

1) Vgl. S. 206. 2) Ursprünglich VI<sup>c</sup> XVI florenos dederunt pro XXXVI marcis.  
VII.

episcopatum Warmiensem. Cum tamen capitulum alium elegerat et papa confirmaverat d. Nicolaum Tüngen, hic Vincencius Kilbas dictus indignacionem pape incurrit, cum novissime a s. s<sup>te</sup> recedens, prohibitus, ne hereticum Girsicum accederet, ap<sup>te</sup> mandata sprexit et Girsicum accessit ei hilariter connivendo. Sed deus scit, quid ex hac depositione sequetur. Destructio ecclesie ejusdem primo etc. Execuciones processuum in Wratislavia fiebant, preposito executore existente tum Johanne Düster.

Heretici in ultimis diebus Novembris a Radisch recesserunt prope Wischow in Bohemia se dividentes unusquisque in suam.

Dux Conradus Niger et dux Albus LXX equites miserunt absque omni curru in Nissam, ut tamen auxilium prestitisse viderentur, quando nostri reverti volebant et ad V ebdomadas in terra Oppaviensi et in Nissa manserunt; illi supervenerunt et in Patskow locati fuerunt.

Episcopus noster reversus ex Nissa in Wratislaviam vocavit consules; proposuit eis, quomodo Swidnicensis et Jaworiensis ducatus iterum se vellent cum heretico pacificare. Et pridie coram consulibus fuit notarius civitatis Swidnicensis missus a dominis suis, idem referens. Et iidem mali homines posuerunt unam dietam in Jawor pro festo Lucie, ad quam legatus eciam mittere decrevit recusantibus consulibus; ad suasionem legati eciam mittere oportuit.

Item coram legato in presencia suorum prelatorum et presertim doctoris Tempelfelt, qui preteritis diebus sua predicacione et instigacione lites istas incepit, fuit propositum, quomodo rex Polonie, archiepiscopus Gneznensis et majores regni gravissimo mandato vellent inhibere accessum ex Polonia in Wratislaviam, quia Wratislavienses essent causa harum litium et destructio regni. Nichil respondit doctor Tempelfelt, qui tamen debuisset respondisse, alias seductionem fecisse intelligi oportuit. Consules dixerunt: Nos suo tempore bene volumus respondere, licet manifestum sit, unde proveniant ista scandala; nos semper fecimus sicut boni homines; et hii qui nos docuerunt, utique deberent jam pro nobis respondere! Nichilominus doctor tacuit. Iterum angustie ex Polonia civibus imminebant. O tempora temporum.

Civitas habuit XL stipendiarios in Nissa, quos volebat licenciare et eligere meliores cum consensu episcopi; ipse episcopus furiosissime respondit, quomodo accepisset episcopatum ad petitionem Wratislaviensium; alias non fecisset; promisissent sibi auxilium etc. O optimi viri consuluerunt in eleccione episcopi falcem suam non interponere etc.

D. Lucas Eysenrich, qui ante Michaelis missus fuit ad dominum nostrum regem ex parte monete, quam cudi voluit in Wratislavia, XXX grossos pro florenis, LX medios grossos pro florenis, VII denarios pro grossis, XIV heller pro grossis, et quia inconsueta in Slesia, rex fecit suspendi monetam ad desiderium dominorum consulum et communitatis. Monetarii regi scripserant, quomodo non omnes in consulatu essent concordēs, sed plures libenter sic reciperent utsupra. Fuerunt aliqui, qui sperabant proprium lucrum et commune dampnum, qui occulta consilii revelabant contra probitatem et juramentum eorum.

Pro festo Lucie fuit una dieta in Jawor ducatum Swidnicz Jawor, et homagiales simpliciter volebant se pacificare cum hereticis et petiverunt civitates cum eis stare in eadem pace, civitates vero nolebant, sed dicebant habere regem, sine cujus scitu et consensu non

deceret honori suo quidquid facere super hoc puncto. Prelatus, qui nomine episcopi affuit, dixit: Vere si homagiales honorem habere cupiunt, aliter non facere possunt. Sed non poterant illa dieta a proposito declinari, aliam [A. R.: et dietam post dietam et iterum dietam et dietam ponentes] ideoque dietam posuerunt in diem sequentem festum b. Thome apostoli, in quam in Swidnicz iterum legatus misit, et ad ejus petitionem d. consules eciam miserunt; ibi iterum homagiales clare dixerunt, si nollet legatus eis sufficiens auxilium disponere, vellent se pacificare, et si prius hujusmodi auxilium scivissent legati, quod licet suspicabantur, nolissent a Girsicone declinasse. Et multa contumeliosa contra legatum sunt locuti; populus iste cum dicit ita, oportet intelligi; non et e converso.

22. Decbr.

Anno etc. LXX<sup>o</sup>.

D. legatus in die b. Steffani, qua coronabat abbatem in claustro s. Vincencii, assumpsit 26. Dec. 1469. d. consules et prelatos, qui ibidem in convivio fuerunt, et negotium bellorum hinc inde pensabat et dampna sua allegabat tum ab hostibus tum ab amicis, Francisco de Hagen, qui cum suis in Nissa jacens pabulum et escam recepit in terra et civitate Nissensi. Clare dixit d. legatus melius esse pacem cum hereticis inire quam ita perire, volens consilium consulum audire, qui dixerunt, prius cum soli fuissent, nolle pacem cum eis amplecti, multo minus nunc sub rege et maximis subsidiis et adjutoribus. Doctor Tempilfelt presens erat; non movit linguam suam, qui tamen superioribus annis in ambone maledixerat omnibus volentibus aut suadentibus pacem cum hereticis habere, ymmo docuit expellendos esse omnes ad pacem loquentes; omnes tales essent filii eterne damnacionis. Quomodo autem hic legatus et ipse et prelati cupiebant pacem, o Wratislavia, quomodo te seduci permittis! Quociens nunc prelati et predicatorum declinaverunt et verbis et doctrinis suis! Ecce quomodo te involverunt in laborintum etc.! Et legatus cum prelati videns civitatem nolle nunc pacem querere, silencio petivit tractatum hunc habere et vertit folium. Canones nunc invenit, quod cum hereticis licita sit pax, et prius ante inicium bellorum fuit ille dyabolus, qui solum desiderabat pacem; nunc post tot cedes tot destructiones tocium regni et Slesie ad pacem cogitabant scribe et pharisei. Vindica juste domine hanc seductionem, qua per predicatorum hic populus seductus est et ad bella motus, quando pax multipliciter eis fuit oblata. O quot pauperes utriusque sexus hac hieme, que impiissima fuit, in gelu perierunt miserabiliter in terris Glacz Monsterberg Franckenstein Troppaw Zittow! Non hucusque Slesite destruxerunt hereticos sed solum christianos, et ex multis christianis hereticos fecerunt. Quomodo predicatorum Wratislavienses pro hoc coram justo iudice respondebunt?

In mense Decembri moriebatur d. Nicolaus Czedlicz plebanus ad s. Elisabet, qui istis temporibus guerrarum multas temeritates [a. R.: conventicula] in sua dote tenuit et practicavit; omne consilium ibi tractabatur contra consulatum; ipse cum suis et predicatorum sepius civitatem in corruptionem dederunt, a qua deus eam conservavit. Putabat hereticos expellere, promisit illos non annum subsistere posse; ipse prius mortem gustavit. Parcat deus anime sue! falcem suam in messem alienam posuit etc. Omnis civitatis malicia practicabatur hic <sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Das folgende Fol. 395 ist ganz leer gelassen.

f. 396 a.

Maximum frigus fuit et inclemencia tempora in mensibus Decembris, Januariique. [Später hinzugefügt: Februarii et Embolismalis.] O quot milia mulierum puerorumque et virorum frigore perierunt in destructis et incineratis villis et opidis, maxime in Moravia et Glacz Franckenstein etc. terris, ubi multi fame perierunt, et superstites nuuc frigore moriuntur<sup>1)</sup>.

Item ex Misna liber aditus fuit in Bohemiam cum omnibus mercibus et rebus, ex qua allata sunt allecia sal plumbum omnium generum pisces boves etc. Nolebant illi principes seduci ad destructionem subditorum.

Istis diebus autumnpni predicatorum incipiebant predicare de pace, hortari populum ad orandum pro pace, ut destructio terrarum cessaret, quia undique in Slesia heretici captivaverant sacerdotes plebanos et taxabant eos, bona eorum destruebant. Ideo libenter jam cum heretico pacem habuissent et tamen in principio habere potuissent; noluerunt, sed omnes hereticos vocarunt et expellendos esse, ut nequam dicebant, ymmo semper ipsi spirituales bona eorum depactabant et pacem sepius suscipiebant.

4. Jan.

Feria quinta ante Epiphantias domini dux Ratiborensis primus a rege nostro declinavit et ad Girsicum se dedit; suos equites et pedites intromisit adversus ducem de Reibenek<sup>2)</sup>; graves lites continuabant. [A. R.: ambo duces sunt patru.]

In mense Januarii scripsit rex noster Wratislaviensibus, ut essent obedientes novo capitaneo Slesie, quem prefecit, Francisco de Hagen et ei assisterent tam contra hostes quam rebelles.

Populus Wratislaviensis istis diebus satis se errasse et deceptos esse intellexerant, dolentes de pace perdita et non inita sepius oblata, recordabantur verborum episcopi Jodoci et episcopi Olomuncensis et aliorum, qui pacem persuadebant. Tractabant ea pressi in quotidianis turbacionibus contribucionibus et gravitatibus. Ecce, cum poterant, nolebant; quod volebant nunc, non poterant. Jam sensierunt, an verba consulum et eorum consilium vel predicatorum clamor profuit. etc.

13. Jan.

Sabbato octava Epiphaniarum venerunt ante consulatum abbas b. Marie in Arena, prepositus s. Spiritus et prelati de capitulo, inter quos et doctor Tempilfelt, proponentes consulibus pericula ipsis imminencia in frigore, quia Odra congelatus valde esset, et hostes, sic ut haberent avisamenta, vellent uno sero potenter in summum irruere et prelatos abducere; antequam civitatenses insurgerent, ipsi evasisse non dubitent. Et petebant auxilium, ut civitas vigiliis fortes vellet statuere et eos tueri. Consules dicebant, quomodo districtus Strelensis Nymptsch Olow pacem iniissent cum hostibus; propterea bene timendum essent (!), quod una nocte pericula possent accidere. Dixit Tempilfelt et dedit consilium, ex quo illi districtus se timerent coram Glacensibus; esset manifestum, quod Wratislavienses essent ita fortes sicut Glacenses; ergo Wratislavienses eciam deberent in illos districtus pacem habentes cum hostibus insurgere et eos depactare et cum collis inducere. O egregium consilium! etc. Consules disposerunt excubias; doctor ille libenter amplius involveret

1) Der Zusatz: Duravit frigus ad cathedram Petri (22. Febr.) et tunc remissius fuit ist wieder ausgestrichen.

2) Ursprünglich stand Reidburg da; es ist Rybnik gemeint. Wenzel von Rybnik † 1479.

patriam istam etc., ut hostes civitati essent propinquiores; doluit enim, quod civitas distantes hostes habuit, quos propinquos esse maluit quam vicinos cum urbe in pace respirare.

Secunda feria ante Anthonii fuit una dieta coram duce Albo in Trebniez posita inter Wratislavienses et Cuncz Burschnicz raptorem propter incineracionem sue domus in Reynersdorff<sup>1)</sup> per Wratislavienses factam. Ibi affuit et dux Niger et inter prandium plurima fabulabantur. Ambo duces declarabant bonitatem dei, qui tam bona tempora daret; jam bona fuisset estas plenissimam fertilitatem portantem (!); nunc bona yemps frigidissima, quam utique bona tempora essent consecuta; si et pax adesset, nunquam humaniora tempora fuissent. Adjunxit unus ex consiliariis eorum, Bartusch Ror dictus, dicens: Estimo discordias illas a deo provenisse, qui corrigit has terras, sicut et plures alias, et juxta determinacionem astronomorum planete sic volunt. Respondit dux Niger: Quid dicis de planetis, quos deus optime regit, qui eciam nichil necessitant? Si maledictissimi duo planete in Wratislavia non fuissent in rerum natura, scilicet prepositus Johannes Duster et cantor Nicolaus Tempilfelt, bona fuisset pax; hii sunt planete dyaboli, qui infecerunt sic patriam. Maximus subsequebatur risus.

15. Jan.

f. 396b.

26. Jan.

Doctor Tempilfelt cum aliis duobus prelati venerunt coram consulibus feria sexta in crastino Conversionis s. Pauli et proposuerunt, quomodo inseguri essent in summo propter congelacionem Odre, et multa avisamenta allegabant et petiverunt, ut consules notabilem populum eis in subsidium ponerent omni nocte, cum et ipsi prelati magnam facerent expensam; scilicet tenerent XX pedites. Responderunt consules: Certe magne sunt hujusmodi vestre expense, quas unus vestrum absque sua destruccione posset facere; civitas habet L equites in Nissa vobis in subsidium; hic eciam tot et ducentos pedites, et nemo nos juvat. Communitas nostra sepius nos requisivit, ut vos rogaremus, quod ludus et alia scorta in summo in vestro cellario dimitterentur, quod eciam sicut prelati non deberetis permittere. Hic in civitate lusores corrigimus, vos in summo fovetis et tot colligitis, quod bene credimus una nocte tales latrones vobis dampnum inferre possent se intelligendo cum hostibus; si ergo volueritis esse securi, non admittite lusores, non colligite meretricia in summo, ad que frequenter mali homines veniunt etc.

Illis diebus in colloquiis hominum et civium Wratislaviensium et presertim in stubella vigilie disputationes fiebant: aliqui dicebant se esse deceptos errasse, et predicatores eos seduxisse in hac causa Girsici, et qui prius ad sanguinem loquebantur et libenter mala induxissent, confusione replebantur. Major pars recommendabant consilia pontificum Jodoci et Prothasii Olomuncensis. Jam communiter homines intelligebant pericula litium; cupiebant pacem, quam prius oblatam in optima forma abjecerant, nunc in multo inferiori forma suscepissent etc. Ecce periculosam rem, ubi communitas suam voluntatem habet, que ceca est in omni via errans; periculosior res, ubi in ambone respublica et secularis tractatur!

Dominica post Purificacionis Marie, qua ewangelium habetur et legitur in ecclesia Matthei XIII: Simile est regnum celorum homini, qui seminavit bonum semen in agro

4. Febr.

<sup>1)</sup> Nicht weit von Konstadt.

suo etc., et cum dormirent homines, venit ejus inimicus et superseminavit zizania etc. — tunc quidam doctor decretorum, officialis, predicator ad s. Elisabet (quia videns doctor Tempilfelt invalescenciam rerum dimisit ambonem), officialis ille declaravit idem ewangelium, quomodo possent christiani cum hereticis pacem habere, et quia heresos (!) omnes esse et secundum verbum Christi utique crescere [?]. Id fuit contrarium prioribus predicationibus, et si jam Wratislavia non habuisset regem, [A. R.: non solum cum Girsico pacem suasissent, sed eum regem suscipi consuluissent;] omnes priores sermones in oppositum reduxissent, Girsicum non esse refutandum declarassent, sic ut opere fecerunt spirituales, de bonis eorum per totum episcopatum, per totam Slesiam depactantes et hereticis reconcilians. Ecce Wratislavienses, quomodo expedit in secularibus rebus predicatoribus consentire! Jam illud ewangelium sciebant declarare, prius non; omnes prius heretici expellendi fuerunt cogitantes pacem cum hereticis. Nunc licebat, nunc fuit deificum, quod prius fuit dyabolicum. Et nisi tu, Wratislavia, prohibueris predicatoribus falcem in messem tuam non ponere, peribis. Sequere eos in via salutis anime tue; sequere consules tuos in republica, in via acquirendi nutrimentum tuum! O si tu verba Christi ista servasses, non tot bonos christianos in Franckenstein Glacz Troppaw in Moravia Bohemia Zittavia destruxisses! Ecce eradicando zizania eradicasti triticum; valde paucum zizaniorum eradicasti et multum tritici; contra doctrinam Christi fecisti. Maledicti sunt, qui te ad hoc induxerunt!

Franciscus vom Hagen regius capitaneus ab incolis Slesie non accipiebatur; duces et Swidnicenses eum nolebant habere putantes eum non esse adeo bonum atque prestantem etc.; ipse posuit dietam in Jawor in die Dorothee. Wratislavienses fuerunt ei obedientes; miserunt ei II<sup>c</sup> pedites [A. R.: in Reichenbach] et equites in Patskow. In dieta quesivit, an ducatus illi ei obedire vellent et contra hostes auxiliari. Post longos tractatus addixerunt ei cum verbis, sed opera non sequentur; faciunt non aliter nisi more solito, uti mali homines, hereticorum et furum fautores<sup>1)</sup>.

f. 397 a.  
22. Febr. Domina de Tetschen circa festum Petri ad Kathedram misit III<sup>c</sup> equites et VIII<sup>c</sup> pedites in terras Budissin et fecerunt magna damna; nemo ex illis terris surrexit in defensionem neque advocatus de Stellis, licet per octo dies circumierunt hostes cum ferro et igne vastantes et rapientes et multos captivos abducentes.

26. Febr. Dieta fuit posita per Franciscum de Hagen in Wratislavia feria secunda post Mathie. Comparuit episcopus dux Albus et aliorum ducum Legnicz Crossen Sagan Glogaw Oppol oratores. Pro subsidio ministrando Swidnicensibus et episcopo in metis positus fuit numerus equitum, ambo duces Olsnenses XL equites, dux Legnicensis cum omnibus suis terris XL, dux Heinricus in Freienstat L, dux Zaganensis et ducissa Glogoviensis XXX. Illos statuit ad metas ponere, et si hostes intrarent, cum pannirio (?) quilibet insurgat. Swidnicenses promiserant, quod quiscunque ex terrigenis habet M marcas, duos equos debeat tenere, et civitates eciam secundum eandem taxam. Verba audivi, facta non vidi.

<sup>1)</sup> Die folgenden Worte: et si civitates in latronum favore excipio, non tamen in hereticorum favore sind wieder ausgestrichen.

Feria quarta ante Mathie duo fratres Tunckil dicti, unus in Ausprim Jon, alter in Hohenstat Girsik dictus — hii ambo heretici et in parte Girsici inter se discordes propter bona, que d. Bernhardus de Schonberg reliquit nuper mortuus in Prussia, qui unam sororem et duos fratres reliquit. Soror pridem vidua post mortem mariti domini de Michilsparg, prefatum (!) Girsik Tunckil matrimonio est copulata, Hinko de Schonberg frater in parte eciam heretici, d. Benedictus, prepositus Olomuncensis, alter frater in parte nostra. Ideo Jon Tunckil cum suis exivit cum quingentis viris peditibus et equitibus devastans bona ipsius de Schonberg, quod mala mente Hinko de Schonberg et Girsik Tunckil tanquam coheredes ad eadem bona suscipienda ad civitatem Schönberg, que sub obediencia d. prepositi fuit, miserunt petentes auxilium, super quo cives ibidem mirantes, unde frater contra fratrem vellet, ambo heretici, et timuerunt, ne seducerentur. Tandem ipsis bona cautela facta adiutorium ipsis fecerunt, et illico hostes, qui jam ecclesiam frangebant et spoliabant, sunt aggressi et percusserunt eos centum et multos vulneraverunt, centum captivarunt et Jon Tunckil cum duobus dominis secum de Schiltberg captivi ducti sunt in Hohenstat <sup>1)</sup>.

21. Febr.

Pro die Cinerum Nickil Beier restitutus est in consilium et Jorg Steinkeller ad scampnum scabinorum provincialium, qui superioribus annis ex temeritate communitatis extra consulatum positi sunt preter demerita eorum. Certe nunquam vidi justum derelictum; omnia eorum obprobria et confusiones verse sunt in honores; beati qui pacienciam sufferunt devote in domino sperantes; nomen domini sit benedictum!

7. März.

Zittavienses in primis diebus jejunii miserunt huc ad legatum et consulatum declarantes, quomodo ei vicini eorum Sex Civitates nichil subsidii prestarent. Ideo auxilium petiverunt aut pacem oporteret suscipere cum hereticis necessitate compulsi et destruccione compellente, quod tamen inviti facere vellent, si tanta necessitas et paupertas eos non cogeret. Heu omnes in hac parte nostra tam Slesite quam Lusite et in Sex Civitatibus frigerunt tepuerunt sedentes et hostibus locum dantes; omnes ad pacem locuti sunt et Wratislavienses inculpantes vituperantes maledicentes tanquam causam omnium harum litium. Ididem in curiis principum Misne Thoringie Brandenburg Polonie et in omni terra maledicebantur Wratislavienses, et jam mercatores non publice audebant negociari. Ecce tunc temporis, quando per episcopum Olomuncensem et Jodocum Wratislaviensem et alios pax civitati offerebatur, tunc dicebant communitas: Si habebimus pacem cum heretico, ac susciperemus eum, non auderemus in aliquam terram exire. Ecce jam oppositum contigit!

7. März ff.

Sabbato ante Oculi ratio expensarum hujus anni XVIII<sup>m</sup> VI<sup>c</sup> marce grossorum.

24. März.

Fuit durissima hiemps ultra omnia tempora priora, que homines memorari poterant. Incepit Andree et duravit continue impiissima frigiditate usque ad Tiburcii. Odra in pluribus locis ad fundum congelata; multi pisces in piscinis glacie perierunt.

30. Nov. 1469.  
14. April 1470.

In festis Pasce fuit congregacio hostium in Bohemia et episcopus valde perterritus nesciens quo divertii libenter pacem habuisset. Capitaneus regis Franciscus de Hagen mandavit in campum iri omnibus Slesitis. Episcopus allegavit cum prelati paupertatem,

f. 397 b.  
22. April.

<sup>1)</sup> Vgl. Palacky IV. 2. 550, Anm. 369.

et Wratislavienses oportuit facere expensas, homines centum tenuerunt per totum hiemem episcopo in Nissa, medietas equitum et medietas peditum, qui his diebus in Troppaw viriliter egerunt. Omnes quasi terrigene episcopi pacem habebant cum hereticis.

24. April. Istis diebus Pasce, presertim tertia Pasce, quando stetit Jesus in medio discipulorum dicens, pax vobis! incepit predicator ad s. Elisabet, doctor decretorum officialis Wratislaviensis Andreas Ruperti, optime et tunc [?] declarare de pace, quomodo non essent lites incipiende, nisi cum maxima gravitate et ponderacione, et quod iste lites in principio debuissent fuisse provise, et omnia, que priores predicatorum dixerant, iste redarguit. Ecce popule Wratislaviensis, vide quomodo sequeris predicatorum!

26. April. Wratislavienses miserunt Francz vom Hagen II<sup>c</sup> drabanten et habuit prius L et episcopus habuit LX equos, omnes sub stipendio civitatis, quos eciam per totam yemem eis tenuit. [A. R.: Hii exierunt feria V<sup>a</sup> post Pasce.] Adhuc videbatur episcopo et Francz et Swidnicensibus nichil facere ad rem Wratislavienses, quamquam omnes illi met nichil faciebant; omnes igitur in Slesia iterum crucifige! clamabant supra Wratislavienses eos vituperantes, quomodo incepissent illas lites et nunc met nichil facerent; omnes minabantur velle super eos regie majestati conqueri. Omnia que civitas fecit, in nichilum reputatum fuit; volebat episcopus et Francz et Swidnicenses, quod ad minus semper mille viros civitas in stipendio habere deberet, quod impossibile fuit.

Item submiserunt LX pedites et XXX equites in Nissa, ubi omnes convenire debeant, et sic ultra III<sup>c</sup> viros, inter quos I<sup>c</sup> fuerunt equites optimi, habuerunt. Adhuc prelati et episcopus ac omnes Swidnicenses murmurabant, blasphemabant Wratislavienses, quod nichil facerent, et per se tamen nichil faciebant. Licet civitas semper ita multos aut plures quam isti omnes habuerunt in campo, adhuc nichil fecisse videbatur. Volebant ut Wratislavienses X milia virorum educerent, quod impossibile fuit, licet in ambone clerus promiserat omnem substanciam apponere. Verba fuerunt et non facta. [A. R.: Swidnicenses habuerunt II<sup>c</sup>, scilicet I<sup>c</sup> pedites, I<sup>c</sup> equites.]

Abbas in Brunow valde conquerebatur de hospitibus suis, de stipendiariis regis, qui domus in civitate destruerent et villas devastarent, ita quod sata et victualia futuro non (!) deerunt.

6. Mai. Nostri, qui ante Gappersdorff<sup>1)</sup> in terra Opaviensi cum Francz de Hagen castra posuerunt, quod heretici munierunt contra episcopatum, vi receperunt et LXX captivos receperunt et gloriosam victoriam sunt consecuti. Actum dominica Misericordia domini. Item captivatus

4. Mai. est eciam Sweborowskii de Petirwicz. Feria sexta ante Misericordia domini circumvallabant

6. Mai. et dominica obtinebant expugnatum, pluribus ex nostris vulneratis, paucis occisis.

In diebus Maji d. Jon de Sternberg, filius d. Zdenkonis, cum paucis equitibus ex Iglow gloriosam victoriam obtinuit contra hereticos, qui ea hora forciores fuerunt eo; attamen ex gracia dei hereticos prostravit, baronem Sigismundum de Pernstein captivavit cum quibusdam nobilibus et LX equos recepit.

In illis diebus Maji revenit noster rex in Moraviam in Brünnam et plures hereticos castigavit; suspendi fecit et pillis infigi more Hungarico.

<sup>1)</sup> Jetzt Geppersdorf bei Jägerndorf an der goldnen Oppa.

Nostri, qui pridem Göpperstorff obtinuerunt, abinde recedentes castra posuerunt et observaciones ante Glacz, licet multi heretici intra erant et visui se ostenderunt. Noluerunt tamen nostros fugare. Ideo nostri ex latebris irruentes cum hereticis usque ad valvas cucurrerunt prostraverunt occiderunt in ore gladii plures, suburbium totum exusserunt et circumjacentes villas, in die feria sexta ante Jubilate.

In reditu ex Majori Glogovia super Stanislai duo institores Wratislavienses in via circa Lobin fuerunt occisi, quia iterum in tota terra Slesie vituperium contra Wratislavienses surrexit, quod bella suscitassent. Penituit omnes illa incepisse et non circa dominum Girsik in pace mansisse.

11. Mai.

8 Mai<sup>1)</sup>.

Dominica Vocem jocunditatis ducatus Swidnicz et Jawor habebant hic oratores suos coram consulibus petentes subsidium ad metas eorum poni et alios ad invadendum hostes; quod si non fieret, oporteret eos de indemnitate sua providere, licet pauca fuerunt damna; nam Heinrico de Petirswalde pridem quatuor villas circa Reichenbach exusserant, quia votum hereticis prestitum non tenebat. Cupiebant a Wratislaviensibus auxilium, quod per se et inter se non ministrabant et nichil faciebant. Alia autem eorum intencio; nam dominus noster rex eis pridie scripserat sicut et Wratislaviensibus, ut parati sint et eum sequantur, quod libenter impedivissent, ut ipsi et Wratislavienses domi mansissent. Wratislavienses noluerunt eis addicere hac vice auxilium, red regia mandata sequi etc.

f. 398 a.

27. Mai.

Ad expeditionem juxta regis mandatum Wratislavienses libenter se cum multo populo disponere cupiebant. Defectus fuit in pecunia, in qua penitus defecit, nec valebant educere mechanicos, populum ad bella ineptum indomitum, cum quo ignominiam civitas et indignacionem regis provocaret. Multa consilia habita super pecunia disponenda, et non fuit inventum consilium. Nam hucusque quasi per duos annos continue de mense in mensem dabatur schüczengelt, quod plus gravabat czechas et pauperes quam mercatores et divites, qui non curabant multum de schüczengelt, quod item inequaliter dabatur; frequenter pauper duplo plus quam dicio dabat. Mercatores ideoque volebant schüczengelt dare, czeche vero non, sed anslag offerebant, quod dabatur juxta juramentum uniuscujusque. Ex hoc magna differencia in communitate surrexit inter mercatores et cives ex una et czechas ex altera parte. Item hii pessimi et maledicti, qui antea superiori tempore de pace nolebant audire, ymmo expellere conabantur omnes de pace loquentes, jam fessi non curassent, seu habuissent Girsicum seu diabolum dominum, ut pecuniam retinuissent. Nam intencioni sue non videbant accidere vota; propter tumultum faciendum in civitate se hostes hereticorum ostendebant, non ex fide, qua nequicias suas palliabant, sed ex perversa pessima voluntate, qua diviciis impleri satagebant. Hii quasi omnes adulteri publici et in multis viciis suspecti viri fuerunt; hii jam non habebant verbum in populo ut prius, sed habiti tanquam seductores et mali consilarii, verba eorum non fuerunt acceptata. Ideo domini consules, inter quos hactenus duo fuerunt dictorum consortes, alii vero clarissimi viri, hanc differenciam intercipientes juxta equitatem concludebant dari anslag: de marca

1) Die Angabe Weidenbachs, der den Stanislaustag auf den 7. Mai verlegt, beruht auf einem Irrthum.

VI denarios vel medium solidum denariorum, quia id tangeret habentes; qui multas marcas addixissent, multum darent; qui vero nichil jurasset et nichil haberet, nichil dare posset.

5. Juni. FERIA TERTIA post Exaudi ducatus Sweidnicz Jawor fecerunt ordinacionem contra hostes velle proficisci, et civitates Swidnicz Strege Jawor II<sup>c</sup> pedites miserant ad Landshut, et militares subsequi deberent cum aliis opidis et ibidem in Landshut congregari et ire in Bohemiam. Sed quomodo eorum ordinacio non occulte sed nimis manifeste et fatue tractabatur, aut ut inter se cavillabant, interveniente tradicionem contigit, ut hostes ex Glacz Trawtnaw Curia Jermer<sup>1)</sup> convenerant et in montanis latitabant, et cum pedites ex Swidnicz supradicti II<sup>c</sup> in Landshut transirent, irruerunt in eos hostes et omnes captivaverunt circa meridiem; circa sero venerant militares et alii ex ducatus predictis manu forti, nescientes captivitatem istam in Landshuttam transierunt. Hostes bona captivitate gaudentes retrorsum in Bohemiam fugerunt et non parvum scandalum et damnum illis ducatus fecerant.

10. Juni. In festo Penthecostes advenerant a rege missi frater Gabriel de Verona dux Fridericus Legnicensis Franciscus de Hagen et Deslaus de Sternberg. Hii orarunt, quomodo hereticus cum exercitu forti in campo Moraviensi esset ad liberandum Radisch, ubi jam castra sua contra bastas posuisset, et noster rex non munitus sufficienti populo in Cremsir abiisset ad congregandum se et adversus hereticum pugnandum. Ideo requisiverunt nomine regis, ut Slesite in campum transirent ad succurrendum regi quantocius. Et quia hereticus ex Bohemia alium educturus esset exercitum in subsidium prioris, ideo Lusacia et Sex Civitates fuerunt requisiti, ut exeunte Girsico cum secundo exercitu ipsi in Bohemiam cum tota potencia vadant ad depopulandum devastandum etc. Wratislavienses addixerant et parati erant cum episcopo. Sed pro aliis dieta posita fuit in secundam feriam post Trinitatis. Et licet Wratislavienses cum II<sup>c</sup> equitibus et III<sup>c</sup> peditibus cum LX<sup>ta</sup> curribus offerebant exitum eorum, noluerunt tamen oratores esse contenti, sed mille viros a civitate postulabant educi. Dicebant enim, quomodo papa regem certificasset, quod Wratislavienses XL millia virorum possent educere, quod falsum fuit dicendum estimandumque, ut superius satis declarata est potencia civitatis. Ita scripserant prelati aliqui ad papam, magnificantes civitatem istam valde mencies et papam seducentes, licet Wratislavienses semper scripserant paupertatem allegando, auxilium petendo etc.

f. 398b.  
18. Juni. FERIA SECUNDA post Trinitatis fuit una dieta posita in Wratislavia ex mandato regis; comparuerunt ambo Conradi Olsnenses, Henricus Glogoviensis duces et Baltazar Zaganensis, oratores ducis Nicolai Oppuliensis et ducatus Swidnicz Jawor. Proposuit in audiencia dux Fridericus Legnicensis et Franciscus de Hagen a rege missi, quomodo rex omnes in Slesia requireret, ut assurgant tota potencia in campum, attento quomodo ipse nulla ductus ambitione aut spiritu superbie, sed pure propter deum et defendendam fidem et ecclesiam sanctam regnum assumpsisset Bohemie, eciam ad maximas requisiciones pape et catholicorum regni, et nunc in hoc negocio innumeram pecuniam exposuisset, videlicet multa centena millia florenorum etc. Data fuit responsio per d. legatum, ita quod legatus et

1) Königinhof und Jaromirz.

Wratislavienses duxque Baltazar in uno fuerunt verbo, quod ad mandatum regis transiendum sit in campum. Sed alii omnes allegabant paupertatem et pericula. [A. R.: a Polonis et ab hostibus imminencia; si ex eorum terris irent, intrare possent et ipsi non reverti;] et offerebant certum numerum dari hominum, et ita fuit conclusum. Episcopus centum equites et II<sup>c</sup> pedites, dux Legnicensis II<sup>c</sup> equites et III<sup>c</sup> pedites, dux Heinricus I<sup>c</sup> equites et II<sup>c</sup> pedites, ducatus Swidnicz etc. II<sup>c</sup> equites III<sup>c</sup> pedites, ambo duces Conradi LXXX equites II<sup>c</sup> pedites, Wratislavienses II<sup>c</sup> equites et III<sup>c</sup> pedites, dux Baltazar XV equites et XXX pedites, ducissa in Glogovia XXX equites et LX pedites, dux Nicolaus debebat eciam I<sup>c</sup> equites et II<sup>c</sup> pedites tenuisse, sed recusavit. Hic populus in unum collectus feria tertia post Petri et Pauli apostolorum debet in Nissa esse constitutus, super X equos I currum et super XX pedites unum currum. 3. Juli.

Illis diebus magni rumores per universam Poloniam fuerunt contra Wratislavienses diversis minis, et quod Poloni nullomodo vellent hereticum relinquere neque dimittere regnum Bohemie in manibus Hungari. Non parvus timor Wratislaviensibus instabat; deus autem semper superbis resistens permisit inopinate, ut Tartari cum tribus terribilissimis exercitibus in tribus locis in Litwaniam et Russiam eum maxima potencia venerunt, ita quod Poloni obliviscentes Wratislaviensium et heretici necesse habent Tartaris occurrere et se et patriam defendere. Ecce ulcionum deus, rogemus eum, ut mala avertat Tartarorum infidelium.